关于举办学院第六届学生职业技能大赛的通知
各分院(部、中心)：

为大力营造良好的育人氛围，以赛促教，在赛促学，进一步提高学生的职业技能水平，经学院研究决定，于2017年4月至6月举办学院第六届学生职业技能大赛。现将有关事项通知如下：

一、组织领导

本次大赛由学院组织，各分院（部、中心）承办。学院成立大赛领导小组，组成人员如下：

组  长：李洪亮

成  员：聂爱林 张翠华 潘亚芬 于海涛 吕秀丽 王云庆 李秀梅 计仁军
大赛领导小组办公室设在教务处运行科：

主  任：聂爱林
成  员：宋兴斌 牛红云 沈莉 王超 符啸威 曲秀琴 姜洪雨 张欣
各分院要成立由分院院长担任组长，教学副院长任副组长，专业教研室主任、教学秘书（干事）及有关专业教师参加的分院职业技能大赛领导小组，负责本部门学生职业技能竞赛的组织工作。

二、参赛人员
全院学生。

三、报名时间、方法

1.由各分院组织报名。采取学生自愿报名和班级推荐相结合的方法。
2.报名时间： 4月10日～4月13日。（赛项安排在下半年进行的，由分院自行安排时间）
3.请各分院填写参赛学生情况汇总表（见附件1），并于4月20日前报大赛领导小组办公室一份（以分院为单位，提交参赛报名汇总表的电子版及纸质稿）。

4.报名参赛选手少于10人的比赛项目视为自动取消。
四、大赛项目

本次大赛共分七组，设七类竞赛项目，原则上按分院（部、中心）划分，各分院可按照专业核心课程包含的主要技能再细分，鼓励各分院相近专业或本院相近专业进行相同技能竞赛。
五、大赛形式

现场操作。具体赛程分为初赛和决赛二个阶段。

1.初赛：通过基本技能操作、基本知识问答，每组选拔出10名选手进入决赛。
2.决赛：决赛以综合性实践操作为主，着重考察参赛选手的综合素质及临场应变能力，最终每组按参加决赛人数的10%、20%、30%分别设置各一、二、三等奖人数。

六、大赛日程安排

（一）准备阶段（4月3日～4月9日）

1.各分院要加大宣传力度，努力营造大赛良好氛围，扩大比赛的参与面。

2.各分院根据学生报名情况，组织参赛学生进行必要的训练、指导。报名人数较多的项目，可以增加一次选拔赛。

（二）大赛选拔阶段（4月13日～6月23日）

各分院负责组织本院承办项目的比赛，比赛结束后及时评奖，并于6月15日前将获奖名单报大赛领导小组办公室。

（三）总结阶段（6月26日～6月30日）

由大赛领导小组办公室汇总各项目比赛结果，上报学院领导审定。

七、奖项设置、奖励办法

（一）学生奖项
颁发技能大赛一、二、三等奖证书，给予表彰。
（二）指导教师奖

每个项目原则上安排一名指导教师，如参赛学生较多可适当分组，每组一名指导教师。学院为获得决赛一等奖的指导教师颁发优秀指导教师证书。
八、评委的产生

大赛各项目的评委由承办单位负责聘请，每组可设5名评委。

九、要求

1.具体赛事安排（竞赛内容、命题、比赛细则、评分标准等）由承办单位负责制订。

2.比赛项目（见附件2）。

3.比赛材料和工具：材料和工具由承办单位统一准备。

4.赛事规则：预赛成绩不带入决赛，参赛选手按决赛成绩从高分到低分排序，确定获奖名次。

附件：
1、黑龙江农垦职业学院第六届学生技能大赛报名汇总表

2、黑龙江农垦职业学院第六届学生技能大赛项目安排表

                   教务处
                       二〇一七年三月三十一日
附件1
黑龙江农垦职业学院第六届学生技能大赛报名汇总表

系部（盖章）：                    共计：     人

负责老师：                       联系电话：

	序号
	姓名
	性别
	参赛项目
	年级专业

附件2                                  黑龙江农垦职业学院第六届职业技能大赛项目
	序号
	承办单位
	比赛项目
	参加专业
	备注

	1
	护理分院
	单人徒手心肺复苏术、密闭式静脉输液
	护理

	2

	四步触诊法
	助产

	3

	心律失常病人心电图描记与识别
	护理

	4

	护理礼仪
	护理、助产

	5

	护患沟通
	护理、助产

	6

	白细胞计数、血糖测定、革兰氏染色
	医学检验技术

	7

	骨与肌肉触诊及徒手肌力检查大赛
	康复治疗技术

	8
	制药工程分院

	紫外-可见分光光度计测定维生素B族的含量
	药学、药物制剂技术、药品生产技术、中药制药技术
	主持人 ：孟璐

	9

	药房药品质量管理技能大赛
	药学专业
	主持人：刘博

	10

	中成药问病荐药
	中药制药技术
	主持人：刘玉华

	11

	药学服务技能大赛
	药学专业
	主持人：黄翠贤

	12

	“识药”技能大赛
	药品生产技术
	主持人：刘振华

	13

	供注射用大豆油的折光率的检测
	药学、药物制剂技术、药品生产技术、中药制药技术
	主持人：侯春玲

	14

	制药技能大赛
	药学、药物制剂技术、药品生产技术、中药制药技术
	主持人：马春梅、侯春玲、髙文昊

	15

	中药炮制技术
	16级中药生产加工

15级中药制药技术
	主持人：史红波、李郑军

	16

	颗粒制备及设备使用大赛
	16药学、药物制剂技术
	主持人：史红波、髙文昊

	17

	药用植物识别技术大赛
	17级中药生产加工
	主持人：史红波

	18

	微生物技能大赛
	15药品生产技术、15药学、15药品服务与管理、15中药生产技术
	主持人：韩秋菊

	19

	纸色谱法分离色素
	2015级生物制药技术
	主持人：闫秀显

	20

	制药用水仿真软件应用能力大赛
	15级、16级制药工程分院学生
	主持人：高姗姍

按照新版《药品生产质量管理规范》关于制药用水的要求，应用软件进行制药用水标准制备。

	21

	工业分析检验技能大赛
	15、16级制药工程分院学生
	主持人：祝丽娣

	22

	中药鉴定技能大赛
	15级中药制药技术、16级中药生产与加工
	主持人：史红波、李郑军

	23

	胶囊的制备
	16级药品生产技术
	主持人：张楠

	24
	计算机与艺术传媒分院
	园林景观设计大赛
	15级环境艺术设计（春季）
	刘琴、李宏昌、孙韬、高晗

	25

	景观动画设计大赛
	15级环境艺术设计（春季）
	李宏昌、刘琴、孙韬

	26

	园林景观平面设计大赛
	16级环境艺术设计（春季）
	刘琴、李宏昌、高晗、孙韬

	27

	园林植物识别大赛
	16级环境艺术设计（春季）
	高晗、刘琴、李宏昌

	28

	建筑装饰技能
	建筑室内设计

	29

	视觉传达设计
	电脑艺术设计

	30

	Java程序设计
	软件技术
	辅导老师：赵静宇

	31

	计算机网络应用
	计算机网络技术
	辅导老师：丁晓香

	32

	网站设计（web前端）大赛
	16级软件技术

16级计算机网络技术
	辅导老师：翟莲秋、章蕾、王立福

	33

	Java Web网站设计
	软件技术、计算机网络技术
	辅导老师：谢志伟、陈立山

	34

	net动态网站开发与设计
	计算机网络技术专业
	辅导人：孟雅凤

	35
	经济管理分院

	外贸单证制作大赛
	报关与国际货运
	15级

	36

	市场营销技能大赛
	市场营销专业
	15级、16级学生

	37

	Photoshop技能大赛
	电子商务专业
	16级学生

	38

	工程造价软件应用
	工程造价、建筑经济管理专业
	15级学生

	39

	建筑识图大赛
	工程造价、建筑经济管理专业、建筑工程技术专业
	16级学生

	40

	CAD建模大赛
	工程造价、建筑经济管理专业、建筑工程技术专业
	15级、16级学生

	41

	钢筋模型大赛
	工程造价专业
	15级学生

	42

	西式做床
	旅游管理专业
	15旅游1、2班

	43

	现代物流作业方案设计与实施
	物流管理
	15级、16级学生

	44

	会计技能
	会计
	15级、16级学生

	45
	师范教育分院
	说课
	语文教育、英语教育、学前教育

	46

	简笔画
	学前教育

	47

	儿歌弹唱
	学前教育

	48

	英语口语
	英语教育、商务英语

	49

	英语写作
	英语教育、商务英语

	50
	食品工程分院
	植物组织培养
	食品加工技术、绿色食品生产与检测、种子生产与经营、食品质量与安全、农产品加工与质量检测、食品营养与检测、食品生物技术
	黑龙江省高职院校“植物组织培养”学生技能大赛

	51

	饲料中总磷含量的测定

	黑龙江省高职院校“饲料中总磷含量的测定”学生技能大赛

	52

	植物识别与标本制作、种子检验

	黑龙江省高职院校“植物识别与标本制作、种子检验” 学生技能大赛

	53

	创意西点技术

	黑龙江省高职院校“食品类专业”创意西点学生技能大赛。

全国盼盼杯 “创意西点”学生技能大赛

	54

	蛋糕制作

	黑龙江省高职院校“食品类专业”蛋糕制作学生技能大赛

	55

	国标法检测食品中大肠菌群

	黑龙江省高职院校“食品类专业”国标法检测食品中大肠菌群

	56

	肉制品中亚硝酸盐检测

	黑龙江省高职院校“食品类专业”亚硝酸盐学生技能大赛

	57

	食品中微量元素铜的检测

	食品工业行执委大赛

	58

	食品中有机磷类农药残留检测

	食品工业行执委大赛

	59

	牛乳样品中菌落总数的检测

	食品工业行执委大赛

	60
	创业教育中心
	“互联网+”大学生创新创业大赛-校内选拔
赛

	61

	全院各专业

	62

	企业经营管理沙盘大赛
	全院各专业

PAGE
2